
 
 

agatinsvet.cz - kreativní, dřevěné a didaktické hry, dětské knihy a školní batohy                         

kamenné prodejny: Praha 4 / 6 / 8 / 9 / 10 – Plzeň – Liberec – České Budějovice – Brno – Hradec Králové  

Haba_1304223001 Sada her pro nejmensǐ ́– moje prvni ́hra 

 
10 prvních her na téma statek, pro 1–3 hráče od 2 let. 

     

Autoři hry: Annemarie Wolke, Christiane Hüpper, Markus Nikisch, Johannes Zirm 

Ilustrace: Anna Karina Birkenstock 

Délka hry: každá hra cca 5 min. 

 

Milí rodiče, 

těší nás, že jste si vybrali tuto hru ze série Moje první hry. Je to dobrá volba, která umožní vašemu dítěti vyvíjet se v hravém 
prostředí. V tomto návodu dostanete řadu tipů a návrhů, jak s dítětem objevovat herní materiál a využívat jej pro různé herní 
varianty. Hra pomáhá rozvíjet různé schopnosti a dovednosti vašeho dítěte, např. jemnou motoriku, schopnost soustředění, 
pozorovací schopnosti a základní početní dovednosti. 

Hraní je ale především zábava a učení při ní probíhá přirozeně a téměř samo. 

Přejeme vám krásné chvíle zábavy s vaším dítětem! 

Vaši tvůrci hraček pro zvídavé děti! 

 
Před zahájením první hry vyjměte ze sáčku dřevěné dílky. Poté opatrně vytlačte dílky z panelů. Sáček a kartonové rámy nejsou pro 

hru potřeba a měly by být zlikvidovány. 

 

Obsah hry  

1 oboustranná herní deska (strana „Cesta farmáře Nilse“ s červeným traktorem a strana „Na zelené louce“), 1 dřevěná figurka 

farmáře Nilse, 1 kostka s barvami/symboly, 8 stavebních kostek (1 most, 1 kostka, 2 šikmé kostky, 1 čtyřlístek, 2 střechy, 1 disk), 15 

dominových dílků, 12 kulatých dílků se sluníčkem, 12 čtvercových dílků se zvířátky, 1 pravidla hry. 

 

Volná hra a pozorování detailů 

Při volné hře se dítě soustředí na herní materiál. Hrajte spolu s ním! Společně prozkoumejte ilustrace. Vysvětlete dítěti, co může 

vidět na herních deskách. Podpoříte tak rozvoj jeho jazykových schopností, rozšíříte jeho slovní zásobu a zlepšíte jeho pozornost. 

 

 

 

 

 

 

Hra č. 1: Zvířecí loto 

První obrázkové loto pro děti od 2 let. 

Materiál: Kulaté dílky se sluníčkem, čtvercové dílky. 

Dovednosti: Rozpoznávání a přiřazování obrázků. 
 

Příprava hry 

Roztřiďte dílky do dvojic, 3 dvojice na každé dítě. 

Přebytečné dílky vraťte do krabice. Dílky nyní zamíchejte obrázkem dolů. Každé dítě dostane 3 čtvercové dílky, které položí před 

sebe obrázkem nahoru. Kulaté dílky položte obrázkem dolů doprostřed stolu.

Starším dětem, které znají herní materiál, můžete také klást otázky týkající se 

detailů na obrázcích na herních deskách. Například: Jaké je to zvíře? Jakou má 

barvu? Vidíš rybník s kachnami, jabloň, žluté květiny atd.? 

Děti budou také bavit jednoduché početní úkoly. 

Například: Dokážeš spočítat květiny? Kolik vidíš ptáčků? Spočítej zelená jablka! 

http://agatinsvet.cz/


 
 

agatinsvet.cz - kreativní, dřevěné a didaktické hry, dětské knihy a školní batohy                         

kamenné prodejny: Praha 4 / 6 / 8 / 9 / 10 – Plzeň – Liberec – České Budějovice – Brno – Hradec Králové  

Průběh hry 

Začíná hrát nejmladší hráč. Otočí kulatý dílek a ukáže ho všem ostatním hráčům. 

Zeptejte se dětí: Kdo má před sebou stejný obrázek? 

Děti porovnají obrázek na kulatém dílku s těmi, které mají před sebou, včetně dítěte, které je právě na řadě. Hráč, který má 

odpovídající dílek, na něj ukáže. Skvělé! Kulatý dílek položte na čtvercový dílek tohoto dítěte. 

Nyní další hráč otočí kulatý dílek obrázkem nahoru. 
 

Konec hry 

Vítězí hráč, který jako první zakryje všechny své čtvercové dílky. 

 

 

 

Hra č. 2: Domino s kostkami 

První kooperativní hra s barevnou kostkou děti od 2 let. 

Materiál: Farmář Nils, kostka s barvami/symboly, dominové dílky. 

Dovednosti: Rozpoznávání a přiřazování barev a symbolů. 
 

Příprava hry 

Dominové dílky položte obrázkem nahoru doprostřed stolu. Připravte si figurku farmáře Nilse a kostku. 
 

Průběh hry 

Nejmladší hráč začíná a hodí kostkou. 

V následujících fázích hry můžete s dítětem hovořit a vysvětlit mu vhodnými a jednoduchými slovy činnost, kterou má provést. 

Zeptejte se dítěte: Co vidíš na kostce? 

Barvu: Můžeš si vzít dílek, který má na jedné straně tuto barvu. 

Sluníčko: Můžeš si vzít jakýkoliv dílek. 

Farmář Nils: Nyní dostane dílek farmář Nils. Polož před něj jeden dílek. 

Nyní je na řadě další hráč, který hodí kostkou.  
 

Konec hry 

Hra končí, jakmile jsou rozdány všechny dílky. Dílky dětí a dílky farmáře položte vedle sebe do řady. Nyní společně porovnejte, kdo 

má delší řadu, děti nebo farmář Nils? 

 

 

 

 

 

 

Hra č. 3: Jarní úklid na statku 

Kooperativní paměťová hra pro děti od 2 let. 

Materiál: Herní deska „Cesta farmáře Nilse“, figurka farmáře Nilse, kulaté dílky se sluníčkem, čtvercové dílky, stavební kostky 

(volitelné). 

Dovednosti: Rozpoznávání a přiřazování obrázků. 

Tip: Samostatně provádět jednoduché herní úkony se děti učí cvičením. 

Komentujte průběh hry jednoduchými, klidně pronášenými větami a nechte děti, 

aby samy otáčely dílky nebo házely kostkou. Tímto způsobem brzy pochopí 

jednoduché herní úkony a užijí si spoustu zábavy. 

Tip: Začněte se 3 dvojicemi na každé dítě, pak pomalu zvyšujte počet dílků. 

 

http://agatinsvet.cz/


 
 

agatinsvet.cz - kreativní, dřevěné a didaktické hry, dětské knihy a školní batohy                         

kamenné prodejny: Praha 4 / 6 / 8 / 9 / 10 – Plzeň – Liberec – České Budějovice – Brno – Hradec Králové  

Příprava hry 

Položte herní desku s cestou farmáře Nilse doprostřed stolu. Farmáře postavte na políčko se statkem (= startovní políčko). 

Čtvercové dílky a kulaté dílky se sluníčkem zamíchejte a položte obrázkem dolů vedle herní desky. Pokud má někdo chuť, může ze 

stavebních kostek postavit stáj pro zvířátka na pastvině. 
 

Průběh hry 

Nejmladší hráč začíná a otočí libovolný čtvercový dílek a poté libovolný kulatý dílek. 

V následujících fázích hry můžete s dítětem hovořit a vysvětlit mu vhodnými a jednoduchými slovy činnost, kterou má provést. 

Zeptejte se dítěte: Je na jednom nebo na obou dílcích farmář? 

 Ano: Ale ne! Farmář Nils je na cestě na pastvinu. Posuň farmáře Nilse na další políčko na herní desce. 

Dítě poté otočí oba dílky zpět. 

 Ne: Dobrý postřeh! Teď se podívej na oba obrázky. 

Zeptejte se dítěte: Jsou tyto obrázky stejné? 

 Ano: Polož oba dílky na louku obrázkem dolů. 

 Ne: Vyzvěte dítě, aby si obrázky pozorně prohlédlo a zapamatovalo si je.  

Otoč dílky zpět. 

Nyní je na řadě další dítě a otáčí libovolný čtvercový dílek a libovolný kulatý dílek.  
 

Konec hry 

Děti zvítězily, pokud našly všechny dvojice dříve, než došel farmář Nils na pastvinu. 

 

 

 

 

 

Hra č. 4: Barevné domino 

První domino pro děti od 2 let. 

Materiál: Všechny dominové dílky 

Dovednosti: Rozpoznávání a přiřazování barev. 
 

Příprava hry 

Zamíchejte dominové dílky obrázkem dolů. Každému dítěti rozdejte 3 dominové dílky, které si položí obrázkem nahoru před sebe. 

Jeden zbývající dominový dílek položte obrázkem nahoru doprostřed stolu jako startovní dílek. Ostatní rozložte okolo obrázkem 

dolů. 
 

Průběh hry 

Nejmladší hráč začíná a podívá se na dominový dílek uprostřed stolu. 

V následujících fázích hry můžete s dítětem hovořit a vysvětlit mu vhodnými a jednoduchými slovy činnost, kterou má provést. 

Zeptejte se dítěte: Máš dílek s jednou stranou v této barvě? 

 Ano: Výborně! Polož dílek tak, aby obě stejné poloviny ležely vedle sebe. 

Takto postupně vznikne dlouhá řada. 

 Ne: Škoda, ale můžeš si teď vzít jeden dílek ze středu stolu. 

Tip: Hru lze hrát i s menším počtem dvojic. V případě malých dětí začněte 

pouze se 4 obrázky a postupně jejich počet zvyšujte. Vždy musí být zahrnuta 

dvojice zobrazující farmáře. Hru lze ztížit tím, že farmář Nils nebude vycházet 

ze statku, ale z některého z políček blíže pastvině. 

http://agatinsvet.cz/


 
 

agatinsvet.cz - kreativní, dřevěné a didaktické hry, dětské knihy a školní batohy                         

kamenné prodejny: Praha 4 / 6 / 8 / 9 / 10 – Plzeň – Liberec – České Budějovice – Brno – Hradec Králové  

Pokud se dílek shoduje s dílkem v dominové řadě, může jej dítě ihned přiložit. Pokud ne, přidá si jej k ostatním dílkům, které má 

před sebou obrázkem nahoru. Pokud již na stole nejsou žádné dílky otočené obrázkem dolů, hráč si nemůže žádný vzít. 

Další dítě se nyní podívá, zda může přiložit jeden ze svých dominových dílků. 
 

Konec hry 

Vítězí dítě, které jako první již před sebou nemá žádné dominové dílky. 

Hra také končí ve chvíli, kdy žádné z dětí není schopno přiložit dominový dílek a na stole již nejsou žádné dílky k otočení. V takovém 

případě vítězí hráč, který má u sebe nejméně dominových dílků. Pokud má více hráčů stejný počet dominových dílků, je více vítězů. 

 

 

 

 

Hra č. 5: Zvířata na pastvě 

První pexeso pro děti od 2 let. 

Materiál: Kulaté dílky se sluníčkem, čtvercové dílky. 

Dovednosti: Rozpoznávání a přiřazování obrázků. 
 

Příprava hry 

Každou sadu dílků zamíchejte a položte obrázkem dolů do dvou mřížek, podle tvaru. 
 

Průběh hry 

Nejmladší hráč začíná a otočí libovolný čtvercový dílek a poté libovolný kulatý dílek. 

V následujících fázích hry můžete s dítětem hovořit a vysvětlit mu vhodnými a jednoduchými slovy činnost, kterou má provést. 

Zeptejte se dítěte: Jsou oba dílky stejné? 

 Ano: Výborně, můžeš si dvojici položit před sebe. 

 Ne: Vyzvěte dítě, aby si obrázky pozorně prohlédlo.  

Zapamatuj si tyto dva obrázky. Teď dílky otoč zpět. 

Nyní je na řadě další hráč. 
 

Konec hry 

Hra končí, jakmile jsou nalezeny všechny dvojice. Každé dítě položí své dílky na hromádku. Vítězem se stává dítě s nejvyšší 

hromádkou. 

 

 

 

 

Hra č. 6: Průzkumníci na statku 

První postřehová hra pro děti od 2 let. 

Materiál: Herní deska „Na zelené louce“, kulaté dílky se sluníčkem. 

Dovednosti: Pozorování, rozpoznávání a přiřazování obrázků. 
 

Příprava hry 

Herní desku „Na zelené louce“ položte doprostřed stolu. Zamíchejte kulaté dílky se sluníčkem a rozložte je obrázkem dolů okolo 

herní desky. 

Tip: V průběhu hry můžete pojmenovávat barvy dominových dílků. Tímto 

způsobem se děti postupně naučí názvy jednotlivých barev. 

Tip: Hru lze hrát i s menším počtem dvojic. V případě malých dětí začněte 

pouze se 4 obrázky a postupně přidávejte další. 

http://agatinsvet.cz/


 
 

agatinsvet.cz - kreativní, dřevěné a didaktické hry, dětské knihy a školní batohy                         

kamenné prodejny: Praha 4 / 6 / 8 / 9 / 10 – Plzeň – Liberec – České Budějovice – Brno – Hradec Králové  

Průběh hry 

Nejmladší hráč začíná, otočí dílek a podívá se na obrázek. Řekněte dítěti název zvířátka, které je na obrázku. 

Zeptejte se dítěte: Vidíš toto zvířátko na herní desce? 

 Ano: Dítě ukáže na zvířátko a může si za odměnu nechat dílek a položit si ho před sebe obrázkem dolů. 

 Ne: Pokud dítě zvířátko nenajde, předá dílek sousednímu hráči, který nyní začne obrázek hledat.  
 

Konec hry 

Hra končí, jakmile jsou rozdány všechny dílky. Každé dítě položí své dílky na hromádku. Vítězem se stává dítě s nejvyšší hromádkou. 

 

 

 

 

 

 

Hra č. 7: Vidím něco, co ty nevidíš 

První hra na přiřazování a pojmenovávání barev pro děti od 2,5 roku. 

Materiál: Herní deska „Na zelené louce“, kostka s barvami/symboly, kulaté dílky se sluníčkem. 

Dovednosti: Pozorování, rozpoznávání, přiřazování a pojmenovávání obrázků, barev a symbolů. 
 

Příprava hry 

Herní desku „Na zelené louce“ položte doprostřed stolu. Kulaté dílky se sluníčkem zamíchejte a rozložte obrázkem dolů okolo 

herní desky. Připravte si kostku. 
 

Průběh hry 

Začíná nejmladší hráč a hodí kostkou. 

V následujících fázích hry můžete s dítětem hovořit a vysvětlit mu vhodnými a jednoduchými slovy činnost, kterou má provést. 

Zeptejte se dítěte: Co vidíš na kostce? 

 Barvu: Podívej se pozorně na herní desku a ukaž nebo pojmenuj předmět, který má stejnou barvu. 

Pokud dítě našlo odpovídající předmět, za odměnu dostane jeden dílek.  

 Farmář Nils:  

Zeptejte se ostatních dětí: Jakou barvu hledáme? 

Nyní ostatní děti řeknou barvu a dítě, které je na řadě, musí hledat odpovídající předmět na herní desce. 

Pokud dítě našlo odpovídající předmět, za odměnu dostane jeden dílek. 

 Sluníčko: Bezva! Za odměnu si můžeš vzít jeden dílek se sluníčkem. 
 

Konec hry 

Hra končí, jakmile jsou rozdány všechny dílky. Každé dítě položí své dílky na hromádku. Vítězem se stává dítě s nejvyšší hromádkou. 

 

Hra č. 8: Dům farmáře Nilse 

První hra na motoriku pro děti od 2,5 roku. 

Materiál: Stavební kostky, farmář Nils, kostka s barvami/symboly. 

Dovednosti: Rozpoznávání a přiřazování tvarů, barev a symbolů paměť. 
 

Příprava hry 

Stavební kostky, farmáře a kostku položte doprostřed stolu. 

Tip: Pokud hrají starší děti, můžete je vyzvat, aby sami pojmenovali 

zvířátka na dílcích. 

http://agatinsvet.cz/


 
 

agatinsvet.cz - kreativní, dřevěné a didaktické hry, dětské knihy a školní batohy                         

kamenné prodejny: Praha 4 / 6 / 8 / 9 / 10 – Plzeň – Liberec – České Budějovice – Brno – Hradec Králové  

Průběh hry 

Nejmladší hráč začíná a hodí kostkou. 

V následujících fázích hry můžete s dítětem hovořit a vysvětlit mu vhodnými a jednoduchými slovy činnost, kterou má provést. 

Zeptejte se dítěte: Co vidíš na kostce? 

 Barvu: Vezmi si jednu stavební kostku v této barvě. Pokud již tady není kostka v této barvě, nemůžeš 

si vzít bohužel žádnou. 

 Sluníčko: Vezmi si jakoukoliv stavební kostku. 

 Farmář Nils: Získáváš farmáře Nilse! Pokud má farmáře jiné dítě, musí ho předat dál. Pokud ho již 

má toto dítě, zůstává u něj. 
 

Konec hry 

Hra končí ve chvíli, kdy jsou rozdány všechny stavební kostky. Nyní každé dítě postaví ze svých kostek dům pro farmáře Nilse. Dítě, 

které má u sebe farmáře Nilse, ho postaví na vrchol domu. Dítě s nejvyšším domem vítězí. 

 

 

 

 

 

Hra č. 9: Výstavba statku 

Vzrušující stohovací hra pro děti od 3 let. 

Materiál: Herní deska „Na zelené louce“, všechny stavební kostky, kulaté dílky se sluníčkem. 

Dovednosti: Rozpoznávání a přiřazování tvarů, barev a symbolů jemná motorika. 
 

Příprava hry 

Herní desku „Na zelené louce“ položte doprostřed stolu. Dílky se sluníčkem zamíchejte a rozložte obrázkem dolů do mřížky vedle 

herní desky. Stavební kostky položte vedle herní desky. 
 

Průběh hry 

Nejmladší hráč začíná a otočí jeden dílek. 

Zeptejte se dítěte: Kde na herní desce je vidět tohle zvířátko? 

Dítě hledá na desce zvířátko zobrazené na dílku. Jakmile zvířátko najde, ví, jakou stavbu má postavit. Dítě vyhledá vhodné stavební 

kostky a staví stavbu. 

Podařilo se mu to? 

 Ano: Výborně! Všichni mu gratulují.  

Malý staviteli, za odměnu získáváš jeden dílek. 

 Ne: Polož dílek zpět obrázkem dolů. Příště budeš mít určitě více štěstí.  

 

Konec hry 

Hra končí, jakmile byly rozdány všechny dílky. Všichni děti společně vyhrávají. 

 

 

 

 

Tip: Trochu obtížnější bude, když stavební kostky rozmístíte po místnosti a 

děti si musí pamatovat, jakou barvu hledají, zatímco si pro ně chodí. 

Tip: Můžete také určit vítěze. V takovém případě děti na konci hry 

poskládají své dílky na hromádky. Vítězí dítě s nejvyšší hromádkou. 

http://agatinsvet.cz/


 
 

agatinsvet.cz - kreativní, dřevěné a didaktické hry, dětské knihy a školní batohy                         

kamenné prodejny: Praha 4 / 6 / 8 / 9 / 10 – Plzeň – Liberec – České Budějovice – Brno – Hradec Králové  

Hra č. 10: Stavíme stáj 

Kooperativní stohovací hra pro děti od 3 let. 

Materiál: Herní deska „Cesta farmáře Nilse“, farmář Nils, kostka s barvami/symboly, stavební kostky. 

Dovednosti: Pozorování rozpoznávání, přiřazování a pojmenovávání tvarů, barev a symbolů paměť. 
 

Příprava hry 

Položte herní desku „Cesta farmáře Nilse“ doprostřed stolu. Farmáře postavte na políčko se statkem (= startovní políčko). Stavební 

kostky a kostku položte vedle herní desky. 
 

Průběh hry 

Začíná nejmladší hráč a hodí kostkou. 

V následujících fázích hry můžete s dítětem hovořit a vysvětlit mu vhodnými a jednoduchými slovy činnost, kterou má provést. 

Zeptejte se dítěte: Co vidíš na kostce? 

 Barvu: Vezmi si stavební kostku v této barvě a polož ji buď na pastvinu, nebo na stavební kostky, 

které zde již jsou. Pokud už žádná kostka v této barvě nezbyla, bohužel nemůžeš stavět. 

 Farmář Nils: Ale ne! Farmář Nils je na cestě na pastvinu.  

Posuň farmáře o jedno políčko. 

 Sluníčko: Můžeš si vzít libovolnou stavební kostku a stavět s ní.  
 

Konec hry 

Děti zvítězí, pokud se jim podaří ze všech stavebních kostek postavit stáj dříve, než farmář Nils dorazí na louku. 

Hra bude obtížnější, když farmář Nils nezačne na políčku se statkem, ale z některého z políček blíže louce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milé děti a rodiče, na stránce www.haba.de/Ersatzteile se můžete jednoduše informovat, zda je možné doručit chybějící dílek hry. 

Společná zábava emocionálně posiluje a dodává dobrou náladu. 

Povzbuzuje děti v jejich jednání a utěšuje ty, kdo ve hře prohráli, 

protože společné fandění je odvádí ho od pocitu zklamání. 

Společná radost podporuje soudržnost v rodině nebo ve skupině 

spoluhráčů. 

http://agatinsvet.cz/
http://www.haba.de/Ersatzteile

